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De ko niunk tu ra wpro wa dzi ła pew ne
trwa łe zmia ny w za cho wa niach kon tra -
hen tów. Zmia ny te po le ga ją głów nie na
po szu ki wa niu moż li wo ści re duk cji kosz -
tów dzia łal no ści go spo dar czej. W ta -
kich oko licz no ściach naj częst szym spo -
so bem po stę po wa nia jest tra dy cyj ne
„cię cie kosz tów”. Oka zu je się jed nak, że
okres spo wol nie nia go spo dar cze go mo -
że być tak że in spi ra cją do po szu ki wa nia

no wych, acz in no wa cyj nych roz wią zań.
Wśród roz wią zań tych z pew no ścią
miesz czą się pro ce sy, opi sy wa ne ja ko od -
zy ski wa nie su row ców wtór nych. W związ -
ku z tym, że przed mio tem prze pły wów
w ta kich pro ce sach jest naj czę ściej od pad,
nie jest pó ki co moż li we wpro wa dze nie
pro stych pro ce dur po stę po wa nia, gwa ran -
tu ją cych suk ces na tym po lu. Ob szar ten
jed nak jest bez kre sną płasz czy zną moż -
li wo ści two rze nia war to ści do da nej dla
firm. Moż na go po rów nać do ra cjo nal nie
za rzą dza ne go go spo dar stwa, gdzie każ -
da rzecz ma war tość, któ rą się do ce nia.
Po dej ście ta kie wy ma ga za an ga żo wa nia
za rów no od bior ców koń co wych pro ce su

dys try bu cji, czy li kon su men tów, jak
i wszyst kich po zo sta łych pod mio tów lo -
gi stycz nych sie ci do staw. Dzię ki spraw -
nej or ga ni za cji pro ce sów lo gi stycz nych
moż li we bę dzie efek tyw ne gro ma dze nie
su row ców do re cy klin gu. Szan sę sta no -
wi roz wój no wej dzie dzi ny – lo gi sty ki od -
zy sku. Opra co wa nie w ra mach ba dań nad
tym ob sza rem cy klu ży cia od pa du, by ło -
by za cząt kiem dla stwo rze nia moż li wo -

ści wy pra co wy wa nia przez pro fe sjo nal ne
fir my roz wią zań stan dar do wych, po wta -
rzal nych, kom plek so wo trak tu ją cych go -
spo dar kę od pa da mi w fir mach, któ re
mo gły by w spo sób ma so wy zo stać wdra -
ża ne w przed się bior stwach.

Za kła dy re cy klin go we to tak że 
część sie ci do staw

Eko no mia be ha wio ral na ba da za cho wa -
nia kon su menc kie i stwier dza brak ra cjo -
nal no ści w po dej mo wa nych przez nich
de cy zjach. Po zwa la to na po szu ki wa nie
praw do po dob nych sce na riu szy po stę -

po wa nia w go spo dar ce. Co raz czę ściej
pod kre śla się bar dzo istot ny wpływ czyn -
ni ka emo cjo nal ne go na re ali zo wa ne pro -
ce sy. Po dej ście to tłu ma czy w pew nym
sen sie brak za an ga żo wa nia uczest ni ków
sie ci do staw w pro ce sy od zy sku, mi mo,
że pro ce sy te zwią za ne są z kon kret ny -
mi ko rzy ścia mi dla firm współ pra cu ją cych
w jed nym łań cu chu lo gi stycz nym. Teo re -
tycz nie każ dy wraż li wie pod cho dzi do
pro ble mów ochro ny śro do wi ska na tu ral -
ne go, de kla ru je za an ga żo wa nie i chęć
przy czy nie nia się do je go po pra wy.
W prak ty ce każ dy wy ko nu je swe co -
dzien ne obo wiąz ki nie po tra fiąc wy go spo -
da ro wać cza su na do dat ko we dzia ła nia,
ta kie jak na przy kład se gre ga cja od pa -
dów. W go spo dar ce, lo gi stycz ne sie ci do -
staw nie uwzględ nia ją pro ce sów in nych
niż te, skie ro wa ne na tra dy cyj ne two rze -
nie war to ści do da nej dla klien ta, za któ -
re to pro ce sy za pła ci on wyż szą ce nę. Czy
ktoś z nas za pła ci wię cej za pro dukt, bo
jest on eko lo gicz ny? W ży ciu co dzien nym,
oprócz te go, że de kla ru je my chęć chro -
nie nia przy ro dy, w prak ty ce ma my tak du -
żo za jęć, że brak już cza su na se gre ga cję
od pa dów. Każ dy po wód jest istot ny:
brak miej sca na se gre ga cję, nie wła ści wa
lo ka li za cja po jem ni ków, brak za ufa nia do
firm wy wo żą cych od pa dy – prze cież to
i tak wszyst ko tra fi na wy sy pi sko3. A śro -
do wi sko, w któ rym ży je my, to za mknię -
ty sys tem. Przy ro da nie bę dzie po pra wia -
ła swe go sta nu w wy ni ku de kla ra cji
pod mio tów od po wie dzial nych za jej za -
nie czysz cza nie. Jest od pad, trze ba go ze -
brać i prze ka zać do re cy klin gu w ta ki spo -
sób, aby bi lans cy klu ży cia opa ko wa nia był
ze ro wy4. W ja ki spo sób de kla ra cje prze -
kształ cić w re al ne dzia ła nia?

Przede wszyst kim na le ży so bie uświa -
do mić współ ist nie nie w jed nym sys te mie
pod mio tów od po wie dzial nych. Na rzę -
dzia lo gi stycz ne, na ja kie wska zu je teo -
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Rys. 1. Płasz czy zny współ pra cy człon ków kra jo we go sys te mu re cy klin gu i przed się bior ców z tra -
dy cyj nych sie ci do staw. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 Prof. ndzw. SGH, dr hab. Ha li na Brdu lak jest Kie row ni kiem Za kła du Trans por tu Mię dzy na ro do we go i Lo gi sty ki w Szko le Głów nej Han dlo wej w War sza -
wie (przyp. red.).
2 Ka ta rzy na Mich niew ska jest Pre ze sem spół ki Eko Cykl Or ga ni za cja Od zy sku SA oraz dok to rant ką w Szko le Głów nej Han dlo wej w War sza wie (przyp. red.).
3 Mich niew ska K., Le cą śmie cie w pię cio le cie – ar ty kuł w dzien ni ku Rzecz po spo li ta, 30 czerw ca 2003, s. 1 do dat ku Czło wiek i eko lo gia.
4 Ko rze niow ski A., Skrzy pek M., Szysz ka G., Opa ko wa nia w sys te mach lo gi stycz nych, ILiM, Po znań 2001.

Ka ta rzy na Mich niew ska2

Eko Cykl Or ga ni za cja 
Od zy sku SA

03-49 Koncepcje NR 5:00-00 Koncepcje NR 6  10/14/09  1:08 PM  Page 16



Logistyka 5/2009
17

Koncepcje i strategie logistyczne

ria za rzą dza nia sie cią do staw, w ła twy
spo sób po zwa la ją na kre ślić po dział ról
w dba ło ści o prze pły wy su row ców w go -
spo dar ce. Jed nak że tra dy cyj ny sche mat
sie ci do staw nie uwzględ nia pod mio tów
sek to ra go spo dar ki od pa da mi, któ re to
jed nost ki za dba ły by o prze pływ po zo sta -
ło ści po re ali za cji pro ce su dys try bu cji pro -
duk tów i usług. Ich włą cze nie do re ali zo -
wa nych pro ce sów lo gi stycz nych to źró dło
obo pól nych ko rzy ści i spo sób na re ali za -
cję idei ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go
przez prze mysł, w spo sób po zwa la ją cy na
zrów no wa żo ny roz wój. Moż li we to jest
dzię ki war to ści, któ ra tkwi w od pa dach,
sta no wią cych su ro wiec wtór ny. Ja kość te -
go su row ca, a jed no cze śnie je go war tość
za le ży od te go, w ja ki spo sób prze twa -
rza ny on był w pro ce sach lo gi stycz nych
re ali zo wa nych przez sie ci do staw. Moż -
li wość usys te ma ty zo wa nia i za rzą dza nia
ty mi pro ce sa mi w oczy wi sty spo sób pod -
nie sie war tość te go su row ca, co w świe -
tle ro sną cych kosz tów oraz wy mo gów
for mal no – praw nych zwią za nych ze
skła do wa niem od pa dów, sta no wić bę dzie
pier wot nie spo sób na roz wią za nie nie wy -
god ne go pro ble mu od pa dów, a w dłu gim
okre sie sta no wić bę dzie źró dło ko rzy ści
dla sie ci do staw. Sche ma tycz nie sy tu ację
tą ob ra zu je ry su nek 1.

We dług da nych sta ty stycz nych, oko -
ło 97% ge ne ro wa nych od pa dów tra fia na
wy sy pi ska śmie ci, z al ter na tyw nej ścież -
ki po stę po wa nia z od pa da mi ko rzy sta za -
le d wie 3% po sia da czy od pa dów, kie ru jąc
je do re cy klin gu. Ten ni ski od se tek prze -
pły wów sta no wią wła śnie pro ce sy na sta -
wio ne na two rze nie war to ści do da nej. Ta
gru pa dzia łań, po za wie lo ma in ny mi po -
zy tyw ny mi aspek ta mi, ak tyw nie przy czy -
nia się do ochro ny śro do wi ska na tu ral ne -
go zgod nie z za sa dą zrów no wa żo ne go
roz wo ju. Ce lem ar ty ku łu jest na kło nie nie
za an ga żo wa nych pod mio tów do ko rzy sta -
nia z do rob ku lo gi sty ki tak że w tych ob -
sza rach i roz sze rza nia re ali za cji pro ce sów
od zy sku na de po no wa ne od pa dy, po wsta -
ją ce w wy ni ku kon sump cji, a więc głów -
nie od pa dy opa ko wa nio we.

Mo ty wa to ry do współ pra cy

Ana li za ocze ki wań pod mio tów sie ci do -
staw i firm go spo dar ki od pa da mi wska -
zu je, że ist nie je płasz czy zna współ pra cy,
któ ra jest nie wy ko rzy sty wa na. Do pod sta -

wo wych wy ma gań prze my słu za li czyć
bo wiem na le ży: efek tyw ność wy ko rzy sta -
nia za so bów stra te gicz nych, kon ku ren cyj -
ność, pro śro do wi sko wy cha rak ter przed -
się wzię cia. Wśród firm go spo dar ki
od pa da mi wi docz ne są na stę pu ją ce po -
trze by: po zy ska nia od po wied niej ma sy
i ja ko ści su row ca wtór ne go, funk cjo no -
wa nie z po sza no wa niem aspek tów śro -
do wi sko wych (za rów no w wy mia rze
prze pły wów su row co wych, jak i prze -
strze ga nia prze pi sów pra wa), cią głość
i sta bi li za cja dzia ła nia. Głów ną bo lącz ką
jest brak usys te ma ty zo wa nia za sad współ -
pra cy mię dzy wy żej wy mie nio ny mi przed -
się bior stwa mi. Co praw da de fi ni cja lo gi -
sty ki od zy sku mó wi, że jest to „pro ces
pla no wa nia, wdro że nia i kon tro lo wa nia sku -
tecz ne go i efek tyw ne go eko no micz nie prze -
pły wu su row ców wtór nych we wnątrz łań cu -
cha do staw i zwią za nej z ty mi su row ca mi
in for ma cji w kie run ku prze ciw nym do kie run -
ku prze pły wów w tra dy cyj nym łań cu chu do -
staw w ce lu od zy ska nia war to ści bądź wła -
ści we go za go spo da ro wa nia”5, jed nak że,
po za ma łą po pu lar no ścią oma wia nej
dzie dzi ny, po zo sta je pro blem ko or dy na -
cji wspól nych dzia łań przez róż ne, nie za -
leż ne a je dy nie współ pra cu ją ce pod mio -
ty. Wy ni ka on ze spe cy fi ki cech su row ców
wtór nych, któ ra nie jed no krot nie unie -
moż li wia wpro wa dze nie jed na ko wych
pro ce dur po stę po wa nia. W prak ty ce jest
to je den z głów nych ele men tów, utrud -
nia ją cych roz wój lo gi sty ki od zy sku. Dla
okre śle nia moż li wo ści kie run ków roz wo -
ju te ma ty ki zwią za nej z lo gi sty ką od zy -
sku bar dzo waż ne jest za ry so wa nie głów -
nych róż nic mię dzy tra dy cyj nym uję ciem
lo gi sty ki a lo gi sty ką od zy sku. Do pod sta -
wo wych cha rak te ry styk lo gi sty ki od zy sku
za li czyć na le ży:
● róż no rod ną ja kość obiek tów
● brak zro zu mie nia po trze by po no sze nia

kosz tów zwią za nych z lo gi sty ką od zy -
sku

● za leż ność za sad wy ce ny od sy tu acji
● nie spój ne za sa dy ma ga zy no wa nia

obiek tów
● nie prze wi dy wal ne sta dia cy klu ży cia

obiek tu
● nie ja sne za sa dy fi nan so wa nia
● utrud nio ne za sa dy ne go cja cji
● nie ja sne za sa dy usta le nia od bior cy

i je go po zy cji na ryn ku
● nie tran spa rent ność za cho dzą cych pro -

ce sów”6.

Wy żej wy mie nio ne ele men ty sta no wią
te mat do ne go cja cji firm go spo dar ki od -
pa da mi z pod mio ta mi sie ci do staw,
z któ ry mi pra gną na wią zać współ pra cę.
War to za zna czyć, że pro ble mem roz wo -
ju współ pra cy mię dzy ty mi pod mio ta mi
jest nie tyl ko brak świa do mo ści współ ist -
nie nia. Czę sto zda rza się, że pod mio ty go -
spo dar ki od pa da mi, zdo byw szy nie zbęd -
ną wie dzę na te mat sie ci do staw, sta ra ją
się wy ko rzy sty wać nie zna jo mość sek to -
ra re cy klin gu, usta la jąc wa run ki współ pra -
cy jed no stron nie ko rzyst ne dla sie bie.
W dłu gim okre sie ma to wpływ na ne ga -
tyw ne na sta wie nie do ofe ro wa nych usług
i brak chę ci współ pra cy na płasz czyź nie,
gdzie do szło do nad uży cia czy wy ko rzy -
sta nia nie wie dzy z ne ga tyw nym skut kiem
fi nan so wym dla po ten cjal ne go part ne ra.

Opie ra jąc jed nak swą ofer tę na for mu -
le win -win, fir my go spo dar ki od pa da mi
mo gą li czyć na wy ne go cjo wa nie ko rzyst -
nych wa run ków współ pra cy, po zwa la ją -
cych na re ali zo wa nie wy ni ka ją cych z po -
wy żej prze pro wa dzo nej ana li zy po trzeb.
W ofer cie ta kiej po win ny się zna leźć na -
stę pu ją ce ele men ty:
● ofer ta ce no wa od ku pu su row ców wtór -

nych po zwa la ją ca na obo pól ne re ali zo -
wa nie mar ży przez za an ga żo wa ne
pod mio ty

● pra wi dło wy prze pływ wy ma ga nej prze -
pi sa mi pra wa do ku men ta cji

● edu ka cję eko lo gicz ną w za kre sie stan -
dar dów se lek tyw nej zbior ki su row -
ców wtór nych

● au dy ty po zwa la ją ce na przy sto so wa nie
prze my słu do wy mo gów pra wa ochro -
ny śro do wi ska w spo sób zwięk sza ją cy
kon ku ren cyj ność w bran ży za an ga żo -
wa ne go pod mio tu 

● gwa ran cja rze tel no ści dzia łań pro śro -
do wi sko wych.
W za mian za swe usłu gi, fir ma go spo -

dar ki od pa da mi mo gła by li czyć na sta le
zwięk sza ją ce się za rów no pod wzglę dem
ja ko ścio wym (efekt edu ka cji eko lo gicz -
nej), jak i war to ścio wym (sku tek efek tyw -
ne go wy ko rzy sta nia za so bów przed się -
bior stwa) do sta wy su row ca, co by ło by
gwa ran tem sta bi li za cji i roz wo ju pro wa -
dzo nych dzia łań re cy klin go wych. Lo gi sty -
ka od zy sku dla firm sek to ra re cy klin gu
sta no wi ła by źró dła:
● re gu lar nych do staw su row ca wtór ne go
● od po wied niej ja ko ści su row ca wtór -

ne go

5 Fle isch mann M., Qu an ti ta ti ve Mo dels for Re ver se Lo gi stics, Sprin ger, Ber lin 2001.
6 Blum berg D. F., In tro duc tion to Ma na ge ment of Re ver se Lo gi stics and Clo sed Lo op Sup ply Cha in Pro ces ses, CRC PRESS, Flo ri da 2005.
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● tań sze go po zy ska nia su row ca w wy ni -
ku wy ko rzy sta nia ist nie ją cej w sie ciach
do staw in fra struk tu ry lo gi stycz nej.
Ele men ty te sta no wi ły by wy mier ne ko -

rzy ści dla pod mio tów za in te re so wa nych
roz wo jem swo jej dzia łal no ści we współ -
pra cy z prze my słem, sta no wiąc głów ne
źró dła mo ty wa cji dla roz wo ju oma wia nych
pro ce sów przez obie stro ny.

Spo so by na wią zy wa nia 
re la cji biz ne so wych

Roz wój bran ży re cy klin gu wią że się
z do sko na le niem każ de go z jej ele men tów.
To, co pier wot nie sta no wi ło wy wóz od pa -
dów, ewo lu uje w kie run ku za bez pie cze nia
wła ści we go sys te mu go spo dar ki od pa da -
mi na te re nie da ne go przed się bior stwa.
Aby spro stać tym ro sną cym wy ma ga niom,
fir my re cy klin go we po win ny roz bu do wy -
wać spek trum swych usług, tak, by jak naj -
le piej za spo ko ić po trze by klien ta. Przy kła -
dem ofert, ja kie fir my go spo dar ki od pa da mi
mo gły by przy go to wy wać dla po ten cjal nych
part ne rów z prze my słu, jest mo de lo we po -
dej ście do kon stru owa nia re guł ko or dy na -
cji pro ce sów lo gi stycz nych w re cy klin gu.
A więc ta kie po dej ście do pro ble mu, któ -
re po zwo li na prze ana li zo wa nie sta nu ist -
nie ją ce go, we ry fi ka cję roz bież no ści mię dzy
sta tus quo a wy mo ga mi praw ny mi i w koń -
co wym eta pie do sko na le nie i kon tro ling
wpro wa dza nych mo dy fi ka cji. Ofer ta ta ka
mo że skła dać się z na stę pu ją cych eta pów
po stę po wa nia”7:
● au dyt prze pły wów stru mie ni od pa -

dów w jed no st ce
● prze gląd go spo dar ki od pa da mi i zwią -

za nych z nią kosz tów
● usta le nie do ce lo wych po zio mów od zy -

sku i re cy klin gu oraz zwią za nych z ni -
mi ce lów fi nan so wych

● prze gląd sek to ra re cy klin gu i ewen tu al -
ne po zy ska nie wspar cia ze stro ny jed no -
stek trze cich, dzia ła ją cych w sek to rze

● za an ga żo wa nie po śred ni ków, dzia ła ją -
cych w sek to rze, w ce lu wy eli mi no wa nia
ry zy ka wa hań cen su row ców wtór nych

● pro jekt pro ce dur zbiór ki i se gre ga cji
(stwo rze nie lo gi stycz nych cen trów od -
zy sku i re cy klin gu od pa dów opa ko wa -
nio wych, tak zwa nych punk tów prze -
ła dun ko wych)

● szko le nie pra cow ni ków
● kon tro ling efek tów wdro że nia pro -

jek tu i oce na wpły wu stwo rze nia „zie -
lo nej sie ci do staw” na wi ze ru nek przed -
się bior stwa.
Wy żej wy mie nio na ana li za po zwo li ła -

by na okre śle nie ogól nych za sad po stę -
po wa nia w od nie sie niu do prze pły wów
i obiek tów w ra mach oma wia nej współ -
pra cy. Bez względ nie dla pro ce su re cy klin -
gu naj istot niej sze zna cze nie ma po zy ski -
wa nie su row ca do je go prze pro wa dze nia.
Zgod nie z za pre zen to wa ny mi roz wa ża -
nia mi, pod sta wo wym źró dłem su row ców
wtór nych jest stru mień od pa dów po cho -
dzą cy z przed się biorstw wy ko rzy stu-
ją cych pro duk ty w opa ko wa niach zbior -
czych i trans por to wych. Po przez za an ga -
żo wa nie się firm go spo dar ki od pa da mi
w pro ce sy re ali zo wa ne przez prze mysł,
bę dą one mia ły bez po śred ni do stęp do
po żą da ne go przez sie bie su row ca. Przed -
się bior cy, któ rzy do pusz czą do współ pra -
cy fir my go spo dar ki od pa da mi, za pew nią
so bie roz wój pro wa dzo nych jed no stek
zgod nie z za sa da mi zrów no wa żo ne go
roz wo ju, re ali zu jąc naj bar dziej za awan -
so wa ne wy ma ga nia ochro ny śro do wi -
ska wo bec prze my słu.

Spek trum ko rzy ści dla firm

Ana li zu jąc moż li wo ści za war te w re ali -
za cji w sie ci do staw pro ce sów zwią za nych
z od zy skiem, za ry so wu ją się na stę pu ją ce
ob sza ry ge ne ro wa nia war to ści do da nej:
● ogra ni cze nie kosz tów de po no wa nia

od pa dów i uzy ski wa nie w to miej sce
przy cho dów zwią za nych ze sprze da żą
su row ców wtór nych

● sys te ma tycz ne pod no sze nie ce ny za
gro ma dzo ne su row ce wtór ne po przez
od dzia ły wa nie pro wa dzo ny mi ak cja mi
edu ka cji eko lo gicz nej, w tym szko le nia -
mi dla pra cow ni ków, na ja kość stru mie -
nia su row ców wtór nych, po wsta ją -
cych w sie ci do staw

● prze kształ ce nie stru mie nia od pa dów
w su ro wiec wtór ny umoż li wia do dat -
ko wo po zy ska nie do fi nan so wa nia,
w za mian za do ku men ty po twier dza ją -
ce wy ko na nie od zy sku i re cy klin gu
tych że su row ców wtór nych

● sto so wa nie tak zwa nych sys te mów
wie lo krot nych (sto so wa nie opa ko wań
wie lo krot ne go użyt ku) zwięk sza war -
tość do da ną po przez bar dziej efek tyw -
ne wy ko rzy sta nie do stęp nych już w sie -
ci do staw za so bów

● za pew nie nie wła ści wej in fra struk tu ry
ma te ria ło wo – tech nicz nej i jej od po -
wied nie roz lo ko wa nie zwięk sza z cza -
sem ma sę se lek tyw nie zbie ra nych od -
pa dów

● więk sza świa do mość eko lo gicz na spo -
łe czeń stwa wpły wa na efek ty two rze -
nia war to ści do da nej w sie ci do staw
dzię ki do dat ko wej pra cy wy ko ny wa nej
przez spo łe czeń stwo

● re ali za cja za sa dy zrów no wa żo ne go
roz wo ju w biz ne sie jest źró dłem prze -
wa gi kon ku ren cyj nej ca łej sie ci do staw

● ope ra cje zwią za ne z lo gi sty ką od zy sku
po wo du ją bar dziej świa do me pla no wa -
nie dzia łań po wo du ją cych ge ne ro wa -
nie od pa dów już na eta pie pro jek to wa -
nia opa ko wań.
Każ dy z wy żej wy mie nio nych ob sza rów

jest źró dłem po ten cja łu o ta kim na si le -
niu, jak du ża jest ma sa od pa dów ge ne -
ro wa nych w da nym ob sza rze. Waż ne jest
by pa mię tać, że to spo sób lo gi stycz ne go
or ga ni zo wa nia prze pły wów de cy du je
o war to ści su row ców, bę dą cych przed -
mio tem tych prze pły wów. Si ła po zy tyw -
ne go od dzia ły wa nia po wyż szych pro ce -
sów na sieć do staw bę dzie się rów nież
na si la ła z cza sem, kie dy w wy ni ku po zy -
tyw nych zmian, ja kie za uwa żal ne bę dą
w sie ci do staw, wła ści we po sta wy bę dą
się utrwa la ły, a tak że zwięk sza ły krąg za -
an ga żo wa nych wy ko naw ców, nie zbęd -
nych do ich wła ści wej re ali za cji, szcze gól -
nie w od nie sie niu do se gre ga cji u źró dła,
a więc przede wszyst kim u kon su men ta.

Do fi nan so wa nie ze stro ny 
or ga ni za cji od zy sku

W śród wy mie nio nych ko rzy ści dla firm
na szcze gól ne za ak cen to wa nie za słu gu je
moż li wość na wią za nia współ pra cy wy -
twór cy od pa dów w za kre sie re cy klin gu wy -
twa rza nych przez nie go od pa dów opa ko -
wa nio wych z or ga ni za cją od zy sku.
Współ pra ca ta umoż li wia po mniej sze nie
zo bo wią zań fi nan so wych, wy ni ka ją cych
z ko niecz no ści za pew nie nia re ali za cji
usta wo we go obo wiąz ku od zy sku i re cy -
klin gu opa ko wań, co sta no wi wprost re -
al ne ko rzy ści fi nan so we dla wy twór ców
i jed no cze śnie tak zwa nych fil le rów, pod -
le ga ją cych wy mo gom usta wo wym (a więc
pro du cen tom, im por te rom oraz jed nost -
kom han dlo wym, wpro wa dza ją cym na

7 Ko pic ky R., Reu se and Re cyc ling – Re ver se Lo gi stics Op por tu ni ties, Co un cil of Lo gi stics Ma na ge ment, Oak Bro ok 1993.
8 http://www.emas.mos.gov.pl (28.04.2009)
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te ren kra ju pro duk ty w opa ko wa niach). Współ pra ca ta po le ga na moż -
li wo ści uzy ska nia środ ków fi nan so wych wy pła ca nych po przed sta wie -
niu za in te re so wa nej or ga ni za cji od zy sku do ku men tów po twier dza -
ją cych za pew nie nie od zy sku i re cy klin gu okre ślo nej ma sy od pa dów
opa ko wa nio wych przez wy spe cja li zo wa ną jed nost kę upraw nio ną do
za świad cza nia re cy klin gu od po wied niej gru py ro dza jo wej od pa dów.
Ta kie go ro dza ju wy pła ta  jest moż li wa w przy pad ku gdy fir ma
jest wy twór cą od pa dów opa ko wa nio wych o ko dach 15 01 xx oraz po -
sia da ure gu lo wa ny stan praw no – for mal ny w tym za kre sie. Do dat -
ko wym wa run kiem jest uzy ska nie po twier dzeń od zy sku i re cy kling
(tak zwa nych DPO i DPR) od firm re cy klin go wych po sia da ją cych sto -
sow ne upraw nie nia (de cy zja ad mi ni stra cyj na) do ich wy sta wia nia. Pod -
mio ty te naj czę ściej mu szą zo stać zwe ry fi ko wa ne i za ak cep to wa ne
przez or ga ni za cje od zy sku pod wzglę dem tech nicz no – praw nym. Czę -
sto ist nie je moż li wość wska za nia przez or ga ni za cje firm re cy klin go -
wych już przez nie za ak cep to wa nych. Dzię ki te mu uzy sku je się pew -
ność co do rze tel no ści re ali zo wa nych dzia łań. Roz li cze nie kom pen sa ty
od by wa się naj czę ściej kwar tal nie na pod sta wie do ku men tów po twier -
dza ją cych od ręb nie od zysk i re cy kling (DPO i DPR), wy sta wio nych na
rzecz or ga ni za cji od zy sku. Współ pra ca w tym za kre sie jest po prze -
dza na pod pi sa niem od ręb nej umo wy. Do fi nan so wa nie ze stro ny or -
ga ni za cji od zy sku to je den z naj bar dziej mie rzal nych i oczy wi stych
efek tów wpro wa dze nia pro ce sów lo gi sty ki od zy sku w co dzien ne funk -
cjo no wa nie przed się bior stwa.

Za sa da zrów no wa żo ne go roz wo ju źró dłem róż no ra kich 
ko rzy ści dla firm

Lo gi sty ka od zy sku nie jest je dy nym ob sza rem co raz po wszech niej -
szych ak tyw no ści sie ci do staw po wo do wa nych za sa dą zrów no wa żo -
ne go roz wo ju. Co cie ka we, ob sza ry te wza jem nie się uzu peł nia ją i sta -
no wią istot ne wspar cie dla wza jem nej ich re ali za cji. W prak ty ce co raz
czę ściej spo tkać moż na dzia ła nia ma ją ce na ce lu za pew nie nie sie ci do -
staw pro eko lo gicz ne go wi ze run ku fir my, czy gru py firm, do star cza ją -
cych da ny pro dukt. Dzia ła nia te wy ma ga ją od pra cow ni ków za trud nio -
nych w przed się bior stwach, two rzą cych re cy klin go we sie ci do staw, co raz
więk sze go za an ga żo wa nia, w tym czę sto tak że zmia ny wła snych po -
staw, tak jak w przy pad ku ko niecz no ści se gre ga cji od pa dów. 

Jed nym z ta kich na rzę dzi, głę bo ko in ge ru ją cych w we wnętrz ne pro -
ce sy re ali zo wa ne w fir mie, na le ży EMAS8, bądź ISO. Ob sza ry te szcze -
gól nie sprzy ja ją pra wi dło wej re ali za cji pro ce sów od zy sku, jed nak są
one wy ma ga ją ce w od nie sie niu do za kre su po trzeb ne go za an ga żo wa -
nia i udzia łu pra cow ni ków, nie zbęd ne go w ni we lo wa niu ne ga tyw ne -
go wpły wu przed się bior stwa na śro do wi sko na tu ral ne, w któ rym dzia -
ła fir ma9. Jest to zbież ne z ce la mi lo gi sty ki od zy sku i wzmac nia
funk cjo no wa nie re cy klin go wych sie ci do staw. Na stęp stwem wpro wa -
dze nia sys te mów za rzą dza nia śro do wi skiem jest po wsta nie tak zwa -
ne go zie lo ne go biu ra. Dzia łal ność zie lo ne go biu ra po le ga na mi ni ma -
li zo wa niu ne ga tyw nych skut ków eko lo gicz nych dzia łal no ści biu ro wej.
Ich ska la od dzia ły wa nia za le ży od za kre su dzia łal no ści biu ro wej, jed -
nak świa do mość eko lo gicz na pra cow ni ków zie lo ne go biu ra przy dat -
na jest tak że, ja ko wspar cie pro ce sów lo gi sty ki od zy sku, re ali zo wa -
nych przez sieć do staw, w któ rej funk cjo nu je ta kie biu ro. 

Prze kształ ce nia do ko nu ją ce się w go spo dar ce po wo du ją, że no wo
po wsta ją ce fir my już na eta pie kon stru owa nia stra te gii przy szłe go dzia -
ła nia uwzględ nia ją mię dzy in ny mi pro ce sy zwią za ne z od zy skiem. Ta -

9 Wenk M., The Eu ro pe an Union’s Eco -Ma na ge ment and Au dit Sche me (EMAS) (Eco -Ef fi -
cien cy in In du stry and Scien ce), Sprin ger, Do rdrecht 2005.
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kie po dej ście no si mia no: CSR – Cor po ra -
te So cial Re spon si bi li ty – Biz nes Od po wie -
dzial ny Spo łecz nie10. Jest to na rzę dzie
wska zu ją ce na po trze bę uwzględ nia nia na
eta pie bu do wa nia stra te gii przed się -
biorstw ele men tów zwią za nych z od po wie -
dzial no ścią spo łecz ną i aspek ta mi ochro -
ny śro do wi ska na tu ral ne go. Co raz czę ściej
roz wa ża nia na te mat CSR trak tu ją o po -
trze bie zmia ny po dej ścia do two rze nia biz -
ne sów i ko niecz no ści bu do wa nia trwa łej
war to ści z uwzględ nie niem efek tów spo -
łecz nych i eko lo gicz nych11. Fir ma dzia ła -
ją ca na ba zie ta kich kon struk cji stra te gicz -
nych w na tu ral ny spo sób wpro wa dza

na rzę dzie pro mo cji swo ich to wa rów lub
usług na zy wa ne mar ke tin giem eko lo gicz -
nym. Jest on ko lej nym na rzę dziem od dzia -
ły wa nia na świa do mość eko lo gicz ną kon -
su men tów, zwięk sza ją cym tym sa mym
ko rzy ści osią ga ne dzię ki lo gi sty ce od zy -
sku12. W do bie ostrej wal ki kon ku ren cyj -
nej, gdy tra dy cyj ne na rzę dzia ry wa li za cji
o klien ta za wo dzą, po szu ku je się in no wa -
cyj nych me tod wy róż nia nia. Do me tod ta -
ko wych za li cza się wła śnie mar ke ting
eko lo gicz ny, któ ry pod kre śla jąc wszel kie
dzia ła nia zwią za ne z two rze niem war to -
ści do da nej po przez spraw ną or ga ni za cję
lo gi sty ki od zy sku, ak cen tu je przede

wszyst kim jej eko lo gicz ny cha rak ter.
Wska zu je, iż pro wa dzo na dzia łal ność po -
nad wszyst ko ma na ce lu ochro nę śro do -
wi ska na tu ral ne go, usu wa jąc w cień ele -
men ty eko no micz ne. Po sta wa ta ka co raz
czę ściej zy sku je so bie wie lu zwo len ni ków,
co sta no wi sil ne wspar cie przy wdra ża niu
pro ce dur zwią za nych z pro ce sa mi lo gi sty -
ki od zy sku w sie ciach do staw. Na tu ral ną
kon se kwen cją ta kie go po dej ścia jest stwo -
rze nie sta no wi ska me na dże ra ds. zwro tów
(ang. re turn ma na ger). Dość spo ra dycz nie,
ale jed nak, moż na spo tkać się z pro po zy -
cja mi two rze nia sta no wisk zwią za nych
z re ali za cją ce lów lo gi sty ki od zy sku
w przed się bior stwach, w miej sce sta no -
wisk i fun du szy zwią za nych do tych czas
z mar ke tin giem. Po dej ście ta kie wzmac -
nia znacz nie ro lę lo gi sty ki od zy sku na tle
tra dy cyj nych pro ce sów re ali zo wa nych
w przed się bior stwach, a po przez de le go -
wa nie oso by od po wie dzial nej za pew nia
peł ną dba łość o spraw ną re ali za cję wszel -
kich wy zwań, ja kie sta ną przed tą dzie dzi -
ną. Co raz czę ściej bu dże ty kie ro wa ne
do tych czas na tra dy cyj ne dzia ła nia mar ke -
tin go we, tra fia ją do dzia łów za trud nia ją -
cych me ne dże ra do spraw zwro tów. Przy -
pusz cza się, że dzię ki lo gi sty ce od zy sku
ist nie je bez po śred ni kon takt z kon su -
men tem, co już wkrót ce sta no wić bę dzie
naj istot niej sze źró dło in for ma cji o klien -
cie i je go po trze bach. Z te go wzglę du uwa -
ża się, że wy ko rzy sta nie bu dże tów mar -
ke tin go wych w dzia le or ga ni zu ją cym
lo gi sty kę od zy sku bę dzie naj efek tyw niej -
szym spo żyt ko wa niem tych środ ków fi nan -
so wych. Sta no wi sko ta kie zo sta ło za pre -
zen to wa ne na jed nej z kon fe ren cji na
te mat lo gi sty ki od zy sku przez re pre zen -
tan ta fir my PHI LIPS USA.

Na re ali za cję za sa dy zrów no wa żo ne go
roz wo ju w biz ne sie nie ma ły wpływ ma kon -
su ment. To dla nie go w głów nej mie rze, ale
tak że w wy ni ku je go dzia łań, go spo dar ka
zo sta ła zmu szo na do za sto po wa nia pro ce -
sów zwią za nych z nie kon tro lo wa ną i nie -
świa do mą kon sump cją. Na tu ral ną kon -
se kwen cją jest wy móg je go peł ne go za an -
ga żo wa nia w na pra wę ist nie ją ce go sta nu
rze czy. Ana li zu jąc wpływ spo łe czeń stwa na
pro ces kre owa nia w ra mach lo gi sty ki od -
zy sku war to ści do da nej w re cy klin go wych
sie ciach do staw, war to po ru szyć na stę pu -
ją ce kwe stie: 

10 Pisz Z., Ro jek -No wo siel ska M., Spo łecz na od po wie dzial ność przed się biorstw, pra ce na uko we Uni wer sy te tu Eko no micz ne go we Wro cła wiu nr 5 (1205), Wy -
daw nic two Uni wer sy te tu Eko no micz ne go, Wro cław 2008.
11 Lasz lo Ch., Fir ma zrów no wa żo ne go roz wo ju, Wy daw nic two Stu dio Em ka, War sza wa 2008.
12 Ma ko wel J., Pi ke C., Stra te gies for the Gre en Eco no my: Op por tu ni ties and Chal len ges in the New World Eco no my, McGraw -Hill Com pa ny Inc., New York 2006.

Tab. 1. Zmia ny w oto cze niu wy mu sza ją ce roz wój lo gi sty ki od zy sku i eko lo gi sty ki.

Rosnące wymagania klientów powodujące konieczność
skracania cyklu życia produktu oraz dynamizujące przepływy
w ramach sieci dostaw, wymuszające powrót towarów, które
nie trafiły w gusta odbiorców i zostają zastąpione nowymi
wyrobami.

Rosnąca konkurencja powoduje, że producenci muszą szukać
sposobów osiągania przewagi konkurencyjnej w obsłudze
posprzedażnej, w tym w sposobie i czasie obsługi reklamacji,
zwrotów i wymiany uszkodzonych produktów.

Liczne promocje komplikują strukturę zapasów
magazynowych, wymagając odpowiedniego postępowania
z grupowanymi produktami po upływie czasu
obowiązywania promocji.

Rozwój sprzedaży przez Internet, gdzie fundamentalną
zasadą jest możliwość zwrotu zakupionego w sieci towaru,
wymusza na sprzedawcy stworzenie systemu ułatwiającego
dokonanie tego w łatwy sposób.

Coraz częstsze i większe wyprzedaże pozostałości serii
produktów wymagają również odpowiedniego podejścia
logistycznego do tego typu działań.

Rosnące wymagania prawne w zakresie ochrony środowiska
naturalnego, np. wymóg niszczenia kontrolowanego
produktów, bądź opakowań, wymuszają standaryzację tego
typu działań.

Malejące źródła zasobów naturalnych, wymuszające
poszukiwanie alternatywnych źródeł surowców 
do produkcji.

Możliwości pozyskania surowców wtórnych z odpadów
dla państw o ograniczonym dostępie do surowców
naturalnych.

Konieczność redukowania masy odpadów kierowanych
na wysypiska śmieci w związku z ograniczoną
pojemnością tych obiektów.

Chęć realizacji zasady zrównoważonego rozwoju
ratyfikowanej przez wiele państw.

Doskonalenie procesów ekologicznego projektowania
opakowań.

Rozwój technologii produkcji opakowań: 
● opakowania wielokrotnego użytku – konieczność

tworzenia systemów zwrotu tych opakowań
● biodegradowalne – konieczność zapewnienia

warunków niezbędnych dla realizacji procesów
biodegradacji.

Rosnące znaczenie opakowania i wykorzystanie jego
wielorakich funkcji w celu osiągania przewagi
konkurencyjnej.

Rozwój technologii recyklingu – dostrzeżenie i chęć
wykorzystania środków finansowych zawartych
w odpadach.

Roz wój Lo gi sty ki Od zy sku Roz wój Eko lo gi sty ki
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1) Wpływ zna jo mo ści ko lo rów po jem ni -
ków do se gre ga cji od pa dów na efek -
tyw ność te go pro ce su13. Za kła da jąc, że
ele men ty świa do mo ści eko lo gicz nej
zwią za ne z po trze bą ochro ny śro do wi -
ska na tu ral ne go po przez re cy kling,
a tym sa mym ak cep ta cja dla se lek tyw -
nej zbiór ki od pa dów, są ele men ta mi
nie pod le ga ją cy mi dys ku sji, to ko lo ry po -
jem ni ków oraz wie dza wśród miesz kań -
ców na te mat ro dza jów od pa dów, ja kie
po win ny do nich tra fiać, ma klu czo we
zna cze nie dla two rze nia war to ści do da -
nej w ra mach re cy klin go wych sie ci do -
staw. W przy pad ku nie prze strze ga nia
stan dar dów se lek tyw nej zbiór ki od -
pa dów, dzia ła nia te ma ją bar dzo ne ga -
tyw ny wpływ na pro ce sy re ali zo wa ne
w ra mach lo gi sty ki od zy sku. 

2) Wy bór ro dza ju opa ko wa nia przez kon -
su men ta. Bar dzo sil ne od dzia ły wa nie na
pro ce sy w ra mach re cy klin go wych sie ci
do staw wy wie ra tak że świa do my wy bór
opa ko wań, w ja kich za ku pu je się nie -
zbęd ne pro duk ty14. Po cząw szy od opa -
ko wań nie na da ją cych się do re cy klin gu
(na przy kład zmie sza nie w jed nym opa -
ko wa niu dwóch ro dza jów two rzy wa
sztucz ne go nie pod da ją cych się wspól -
nie re cy klin go wi), po przez opa ko wa nia
bio de gra do wal ne, kon su men ci ma ją
bar dzo du ży wpływ na kom pli ka cję pro -
ce sów za cho dzą cych w ra mach lo gi sty -
ki od zy sku, de cy du jąc o obiek tach, któ -
re bę dą w ra mach tych pro ce sów
prze twa rza ne. War to pod kre ślić, że
mo da na pro duk ty z re cy klin gu by ła by
naj efek tyw niej szą sty mu lan tą roz wo ju
pro ce sów re cy klin gu.

3) Kom po sto wa nie. Na ja kość pro ce sów lo -
gi sty ki od zy sku du ży wpływ ma tak że
świa do mość ko rzy ści zwią za nych z kom -
po sto wa niem. Oczysz cze nie stru mie nia
od pa dów z od pa dów na da ją cych się do
kom po stu zwięk sza ja kość stru mie nia od -
pa dów prze twa rza nych w ra mach re cy -
klin gu i ge ne ru ją cych war tość do da ną
w ra mach re cy klin go wych sie ci do staw. 

Po wyż sze ele men ty sy gna li zu ją zło żo -
ność i sil ne po wią za nie pro ce sów lo gi sty -
ki od zy sku z po zo sta ły mi pro ce sa mi re ali -
zo wa ny mi w fir mie. Ozna cza to, że
pro ce sów tych nie na le ży roz pa try wać
w ode rwa niu od po zo sta łych ob sza rów

funk cjo no wa nia fir my oraz fakt, że ich do -
sko na le nie bę dzie wpły wać po zy tyw nie tak -
że na po zo sta łe pro ce sy kreu ją ce war tość
do da ną w sie ci do staw. 

Per spek ty wy na przy szłość

W przy szło ści na le ży li czyć na dy na micz -
ny roz wój opi sa nej wy żej dzie dzi ny. Na jej
prze bieg wpływ bę dą mia ły zmia ny w oto -
cze niu dzia łal no ści go spo dar czej, zwią za -
ne z ko niecz no ścią ra cjo nal ne go go spo da -
ro wa nia su row ca mi, ale tak że zwią za ny mi
z ogra ni cze nia mi na tu ry prze strzen nej. Co -
raz po wszech niej mó wi się o tym, że
kon sump cja ty po wa dla Ame ry ki Pół noc -
nej czy Eu ro py, re ali zo wa na przez kra je le -
żą ce na kon ty nen cie azja tyc kim, sta no wi -
ła by re al ne za gro że nie eko lo gicz ne.
W związ ku z po wyż szym na le ży już te raz
przed się brać kro ki, któ re wy eli mi nu ją ne -
ga tyw ne prak ty ki i uchro nią go spo dar ki
roz wi ja ją ce się od po peł nia nia tych sa mych
błę dów. Źró dłem przy spie sze nia po zy -
tyw nych zmian w tych ob sza rach bę dą
czyn ni ki po ka za ne w ta be li 1. Czyn ni ki te
ana li zo wa ne są w oma wia nych dwóch
ob sza rach, de fi nio wa nych ja ko:
● re ver se lo gi stics (lo gi sty ka od zy sku) – „pro -

ces pla no wa nia, im ple men ta cji i kon tro lo wa -
nia sku tecz ne go i efek tyw ne go eko no micz -
nie prze pły wu su row ców, pół pro duk tów
i pro duk tów go to wych wraz z po wią za ny -
mi z ty mi prze pły wa mi in for ma cja mi od miej -
sca kon sump cji do miejsc po cho dze nia w ce -
lu od zy ska nia war to ści bądź wła ści we go
za go spo da ro wa nia15

● gre en lo gi stics, słusz nie na zy wa na eko -
lo gi sty ką – „re ali za cja opty mal nych roz -
wią zań w za kre sie zbiór ki, gro ma dze nia,
usu wa nia i kie ro wa nia do uty li za cji lub nie -
uciąż li wej dla śro do wi ska i spo łe czeń stwa
li kwi da cji od pa dów róż nych ro dza jó w16,
w tym od pa dów opa ko wa nio wych.
Eko lo gi sty ka zaj mu je się przede wszyst -
kim ni we lo wa niem ne ga tyw ne go wpły -
wu lo gi sty ki na śro do wi sko na tu ral ne.
Mo gą to być dzia ła nia zwią za ne z pro -
jek to wa niem opa ko wań w spo sób za -
pew nia ją cy mi ni ma li za cję su row ców
nie zbęd nych do ich wy two rze nia, po -
now nym wy ko rzy sty wa niem opa ko -
wań, re duk cją ener gii i za nie czysz czeń
zwią za nych z trans por tem oraz re cy klin -
giem od pa dów opa ko wa nio wych.

Wy żej wy mie nio ne ob sza ry po ka zu ją,
jak wie le ist nie je płasz czyzn, na któ rych
tra dy cyj ne sie ci do staw mo gły by sko rzy -
stać z wie dzy spe cja li stycz nych firm go -
spo dar ki od pa da mi, a te jed no cze śnie
mo gły by roz wi jać swe biz ne sy, zdo by wa -
jąc no we do świad cze nia. Jed nym z pod -
sta wo wych za ło żeń ni niej szej pu bli ka cji
jest po bu dze nie obu rów no le gle funk cjo -
nu ją cych sek to rów do owoc ne go dia lo -
gu w tym za kre sie, w ce lu re ali zo wa nia
za sa dy zrów no wa żo ne go roz wo ju w spo -
sób za pew nia ją cy roz wój eko no micz ny
sto su ją cej się do tej za sa dy sie ci do staw.
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